podem ser diferentes das estimativas.

Moeda funcional

Os itens incluídos nas demonstrações financeiras são mensurados usando a moeda do principal ambiente eco-
nômico, no qual o Grupo atua (“a moeda funcional”). As demonstrações financeiras consolidadas estão apresen-
tadas em reais (R$), que é a moeda funcional da Companhia e de suas controladas.

Reapresentação do Balanço patrimonial e da Demonstração do resultado consolidados

A Resolução nº 4.720 do CMN e a Circular nº 3.959 do BACEN, de 13 de maio de 2019 e 4 de setembro de 2019,
respectivamente, estabeleceram critérios gerais para elaboração e divulgação de demonstrações financeiras a
serem aplicados prospectivamente a partir de 1 de janeiro de 2020 que alteraram de forma relevante a apresen-
tação das demonstrações financeiras. Dessa forma, as demonstrações financeiras foram reapresentadas para
conformidade com essas normas. Não houve alteração no saldo total do ativo, patrimônio líquido e resultado
líquido do período.

Balanço patrimonial

31/12/2019 Reclassificações 31/12/2019
(Originalmente
apresentado) (Reapresentado)

Ativo
Caixa e equivalentes de caixa..... – – 3.839.048

Disponibilidades..... 570.765 – 570.765
Aplicações interfinanceiras de liquidez..... 3.268.283 – 3.268.283

Instrumentos financeiros..... – – 21.094.706
Títulos e valores mobiliários e derivativos..... 9.630.571 (9.630.571) –
Relações interfinanceiras..... 368 (368) –
Títulos e valores mobiliários..... – 9.629.841 9.629.841
Instrumentos financeiros derivativos..... – 1.183 1.183
Operações de crédito..... 253.971 12.132.215 12.386.186
Provisão para perdas esperadas
associadas ao risco de crédito..... (20.110) (902.394) (922.504)

Outros créditos..... 12.161.541 (11.564.616) 596.925
Outros valores e bens..... 41.472 (41.472) –
Créditos tributários..... – 376.182 376.182
Imobilizado de uso..... 32.739 12.109 44.848
Intangível..... 4.475 619 5.094
Depreciações e amortizações..... – (12.728) (12.728)
Total do Ativo..... 25.944.075 – 25.944.075

15
NU PAGAMENTOS S.A.
Demonstrações financeiras consolidadas do
conglomerado prudencial em 30 de junho de 2020

31/12/2019 Reclassificações 31/12/2019
(Originalmente
apresentado) (Reapresentado)

Passivo
Depósitos e demais instrumentos financeiros..... – – 24.455.766

Depósitos..... 9.428.641 1.425.862 10.854.503
Recursos de aceites e emissão de títulos..... 399.888 88.018 487.906
Relações interfinanceiras..... 11.971.391 61.680 12.033.071
Obrigações por empréstimos..... 387.194 – 387.194
Obrigações por empréstimos colateralizados..... – 684.866 684.866

Instrumentos financeiros derivativos..... – 8.226 8.226
Outras obrigações..... 2.669.861 (2.355.910) 313.951
Provisões para contingências..... – 84.444 84.444
Receita diferida..... – 85.258 85.258
Obrigações fiscais diferidas..... – 2.814 2.814
Resultados de exercícios futuros..... 85.258 (85.258) –
Patrimônio líquido..... 1.001.842 – 1.001.842
Capital social..... 1.557.410 – 1.557.410
Reservas de capital..... 104.275 – 104.275
Ajustes de avaliação patrimonial..... (61) 61 –
Outros resultados abrangentes..... – (61) (61)
(-) Prejuízos acumulados..... (659.782) – (659.782)
Total do Passivo e Patrimônio líquido..... 25.944.075 – 25.944.075

A apresentação dos ativos e passivos é realizada exclusivamente por ordem de liquidez e exigibilidade. A abertu-
ra de segregação de curto e longo prazo está sendo divulgada nas respectivas notas explicativas.

Houve ainda a adoção de nova nomenclatura e agrupamento de itens patrimoniais, tais como:

•	 Caixa e equivalentes de caixa - agrupamento de Disponibilidades e Aplicações interfinanceiras de liquidez;
•	 Instrumentos financeiros - agrupamento de Títulos e valores mobiliários, Operações de crédito, Instrumentos

financeiros derivativos e Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito;
•	 Depósitos e demais instrumentos financeiros - agrupamento de Depósitos, Recursos de aceites e emissão de

títulos, Relações interfinanceiras, Obrigações por empréstimos, Obrigações por empréstimos colateralizados
e Instrumentos financeiros derivativos.

16
NU PAGAMENTOS S.A.
Demonstrações financeiras consolidadas do
conglomerado prudencial em 30 de junho de 2020

Demonstração do resultado

30/06/2019 Reclassificações 30/06/2019
(Originalmente
apresentado) (Reapresentado)

Receitas de intermediação financeira..... – 1.018.812 1.018.812
Despesas da intermediação financeira..... – (309.606) (309.606)

Resultado de intermediação financeira
antes da provisão para perdas esperadas..... – 709.206 709.206

Receita operacional..... 355.110 (355.110) –
Custo dos serviços prestados..... (394.405) 394.405 –

Resultado Bruto..... (39.295) 39.295 –
Provisão para perdas esperadas
associadas ao risco de crédito..... – (335.781) (335.781)

Resultado de intermediação financeira..... – 373.425 373.425
Outras receitas/despesas operacionais..... (631.934) 267.244 (572.083)

Outras despesas relacionadas a crédito..... – (107.454) (107.454)
Despesas de infraestrutura e processamento de dados..... – (99.939) (99.939)
Despesas de pessoal..... (150.153) – (150.153)
Despesas tributárias..... – (77.042) (77.042)
Provisões..... – (226) (226)
Outras despesas administrativas..... (123.703) 1.750 (121.953)
Outras receitas operacionais..... 32.807 (31.641) 1.166
Outras despesas operacionais..... (22.349) 5.867 (16.482)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa..... (368.536) 368.536 –

Resultado operacional..... (671.229) 472.571 (198.658)
Receitas financeiras..... 658.940 (658.940) –
Despesas financeiras..... (186.369) 186.369 –

Resultado financeiro..... 472.571 (472.571) –
Resultado antes de tributos e participações (198.658) – (198.658)

Tributos e participações..... 59.146 – 59.146
Resultado líquido..... (139.512) – (139.512)

•	 A abertura de despesas de provisões segregadas pelas classes mais relevantes apresentado na linha “Provi-
são para perdas esperadas associadas ao risco de crédito”;

•	 Mudança da alocação da “Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito” passando a ser
apresentada anterior ao “Resultado de intermediação Financeira”;

•	 Eliminação da nomenclatura de “Resultado não operacional”, bem como receitas e despesas não operacionais.

3. BASE DE CONSOLIDAÇÃO

As demonstrações financeiras consolidadas incluem os saldos contábeis da Nu Pagamentos e todas as suas sub-
sidiárias. O controle é alcançado onde a Companhia (i) possui poder sobre a investida; (ii) está exposta, ou possui